
 

          Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 

E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 

 
 

DECRETO DEL SINDACO NR. 3 DEL  28/02/2025 
PROT. N. 950 /2025 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/00, ogni Sede di segreteria deve avere un Segretario 
titolare o, in via straordinaria, reggente, autorizzato dal competente Ufficio di gestione dell’Albo dei Segretari; 

ATTESO che la sede di segreteria del comune di Garbagna (AL) risulta singola e vacante dal 01/02/2025; 
 

VISTO il combinato disposto degli artt. 19 del D.P.R. n. 465/1997 e n. 3, comma 1, del contratto integrativo 
del 22.12.2003, a norma dei quali l’autorizzazione alla reggenza a scavalco è provvedimento straordinario di 
competenza dell’Albo Regionale, tenuto conto del prioritario utilizzo dei segretari in posizione di disponibilità; 

DATO ATTO che con propria nota, giusto Pec del 26/02/2025 veniva richiesto alla Prefettura di Torino – Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Piemonte il rilascio di autorizzazione per il 
conferimento dell’incarico di reggenza a scavalco al segretario comunale, dott. Sandro Sciamanna, attuale 
titolare della sede di segreteria comunale del Comune di Tortona (AL); 

DATO ATTO che, in riscontro alla sopra richiamata nota, la Prefettura di Torino – Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Torino con atto prot. n. 46731 del 28/02/2025, ha autorizzato 
l’incarico di reggenza a scavalco alla dott. Sandro Sciamanna per il periodo 01/03/2025  – 31/03/2025; 

RITENUTO di avvalersi della reggenza a scavalco del segretario comunale, dott. Sandro Sciamanna per il 
servizio di segreteria comunale vacante, ai fini di sopperire alle esigenze dell’ufficio, e della continuità 
amministrativa essenziale dell’Ente, attribuendo alla medesima funzioni di responsabilità e di servizio, a 
norma degli articoli 107 e 109 del testo unico degli Enti locali; 

RICHIAMATO l’art. 97 del T.U.E.L. e ss.mm.ii., relativo alle funzioni e compiti del Segretario Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 7 della L. 190/2012, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, che prevede che “negli enti locali il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario 
o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;  
 



DATO ATTO altresì che il Segretario Comunale: 

• è titolare dell’accesso civico, così come disposto dal Programma della trasparenza e dell’integrità dell’Ente; 
• è Responsabile del controllo interno successivo di regolarità amministrativa degli atti amministrativi 
dell’ente, così come disposto dal vigente Regolamento sui controlli interni; 

ACCERTATO che nulla osta  a l  con fe r imento dell’incarico di reggenza a scavalco al dott. Sandro 
Sciamanna per il periodo dall’01/03/2025 al 31/03/2025; 

VISTO: 
- L’art. 36 della Costituzione; 
- L’art. 15, comma 1, del D.P.R. n.465/1997 secondo cui “spettano al Sindaco le attribuzioni in ordine al 

rapporto funzionale del segretario con l’ente locale presso il quale il segretario presta servizio e in ordine 
agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto”;  

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO, pertanto, provvedere alla nomina del suddetto Segretario; 
 

DECRETA 

1. Di nominare Segretario comunale reggente a scavalco presso il Comune di Garbagna (Comune di IV  ̂classe) il 
Dott. Sandro Sciamanna, nata a Ascoli Piceno, il 28/09/1966, iscritto alla Fascia B dell’Albo dei segretari 
comunali e provinciali, titolare della sede di segreteria comunale convenzionata di Tortona (AL) ed 
autorizzato allo scavalco per la reggenza di questo Comune dalla Prefettura di Torino – Albo Segretari 
comunali e provinciali del Piemonte, giusto nostro prot. 46731 del 28/02/2025, per il periodo dal 01/03/2025 
al 31/03/2025; 
 
2. Di attribuire  al Segretario Comunale l’Indennità di reggenza prevista all’art. 62, comma 2, del CCNL 16 
luglio 2024 relativo al Contratto Collettivo Nazionale di Lavo relativo al Personale dell’Area Funzioni Locali 
Triennio 2019-2021; 
  
3. Di comunicare il presente provvedimento di conferimento di incarico di reggenza alla dott. Sandro 
Sciamanna, acquisendo il medesimo piena efficacia a decorrere dalla data di accettazione della proroga stessa; 

 

DISPONE 

1. Di comunicare il presente decreto alle Posizioni Organizzative comunali e alla Prefettura di Torino – Albo 
Segretari comunali e provinciali del Piemonte, per gli adempimenti consequenziali nonché, per opportuna 
conoscenza, al Comune di Tortona, Amministrazione di provenienza del segretario titolare; 

2. Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria gli adempimenti inerenti e conseguenti, compresa 
l’assunzione del relativo impegno di spesa per il trattamento economico; 
 

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio del comune, nonché sul sito 
web istituzionale dell'Ente, nella sezione "Amministrazione Trasparente".     

         F.to Il Sindaco 

Il Segretario Comunale 

F.to Dottore Sandro Sciamanna per accettazione     ______________________ 

_________________________________ 


